

# הצירני נא חיד "אחי"!

מינו את האיש הנכון במקום הנכון, הלא הוא מ. פרוש, האיש שידיו רב לו במשת"פות להרס הציבור החרדי, אם זה בנושא חינוך, גיוס, אקדמיה, הוצאת אברכים לשוק העבודה החילוני ועוד, האיש שהם סומכים עליו בעיניים עצומות שהוא ירקוד לפי כל תווי חלילם ויעשה הכל להוציא לפועל את כל מאוויים, וכך לצורך הענין, נולדה משרה חדשה תחת השם "שר ירושלים ומסורת ישראל", כאשר הלה ממחר למנות את החרד"ק הנודע יוסי דייטש ל"פרוייקטור מירון".

הללו הבהירו מעל כל במה, כי הם יעשו "כפי שנדרש בהמלצות הביניים של ועדת החקירה הממלכתית לחקר אסון הר מירון", כשהם מוסיפים בלי להתבלבל כי "ברור לכולנו שלא נוכל לחזור למצב בדיוק כפי שהוא היה בעבר, אך אנו נעשה את המקסימום להגיע קרוב לכך - בכפוף להנחיות ועדת החקירה".

ואכן, הם כבר יושבים לטכס עצות - ויתיעצו על צפוניך - כיצד מחד, למכור לוקשן לציבור החרדי ש"הכל יתנהל כמקדמת דנא" (כפי שעשו המשת"פים אשתקד שעבדו על הציבור בעיניים, שרק מי שירכוש כרטיסים יזכה להגיע בנחת וברוגע לציון וכו', ובסופו של דבר כל מי שנסע דרכם, אכל הרבה קש כבר בדרכים, ורק אלו שלא הגיעו באמצעותם, זכו להגיע לציון בשמחה ובטוב לבב), ומאידך לרצות את הפריץ השלטוני, ולהוציא לפועל את כל תוכניותיו השפלות.

כזכור לכולנו את אשר אירע אשתקד במירון ביום ל"ג בעומר, כאשר למרות ההכנות הגדולות של שלטון הרשע וקלגסיו להשתלט כליל על אתרא קדישא מירון, בהריסת מבנים; סגירת הכנסת אורחים; הצרת צעדי העולים מירונה כבר בדרכים ובמעלה ההר; הטלת סגר אכזרי על הציון והחצר הן בגברים והן בנשים באמצעות ה"נחש" הקדמוני, ועוד ועוד הגבלות והתנכלויות אין ספור - בסייעתא דשמיא עצומה בעיצומו של יום, עלה בידי בני היהדות החרדית נאמני מירון, לחזור ולטהר את ההר מכוחות הרשע, ולפתוח לרווחה את הציון הקדוש לכל מאן דכפין, בסדר מופתי ללא בריונות וללא סיכון הציבור, ואף להחזיר עטרה ליושנה בריקודים סוערים בחצר הציון וכן הלאה, כפי שהיה נהוג בכל השנים.

אחרי מפתח הגדולה, הם קלטו סוף סוף שבני היהדות הנאמנה מוכנים למסור נפש למען התנ"א רשב"י זי"ע, ומאומה לא ימנע מהם לחגוג את ההילולא כמקדמת דנא, ומשכך הם הפנימו כי עליהם למצוא משת"פים מבית, שהם יהיו שליחיהם ידא אריכתא להוציא לפועל את "המלצות ועדת החקירה" (שהוקמה לצרכי טיוח גורמי האסון ולהוביל להפקעת המקום הקדוש מידי ההקדשות להעבירו לרשות השלטון היל"ת).

הרבה הם לא היו צריכים לחפש... עם הקמת השלטון החדש,

## יאמר ברורות למאיר & יוסי:

**אל תדמו בנפשכם, שאחרי ההבנה בל"ג תשפ"ב שהשוטרים עם בריונותם אינם יכולים לנהל בצורה נאותה את ההילולא, ולכן יש להציב תמורתם סדרנים חרדים - ביישום הבנה זו, לא תקנו את דעת הקהל הק', שאינו זקוק לאפוטרופוסים בלתי קרואים לנהל להם את ההילולא, ובודאי לא משת"פים כערככם.**

**אנו דורשים, ובעז"ה גם נפעל בהתאם, שמה שהיה בקדמת דנא, הוא מה שיהיה בעז"ה גם השנה:**

- מתן אפשרות הגעה לציון 100% בקדושה וטהרה ללא שאטלים מעורבים ועם עצירה בדרך מהדרין • חניונים למהדרין • כניסה לציון ללא הגבלת זמן • שמחות החלאקה ללא הפרעות כמלא נימא • ריקודים ותזמורת בחצר המערה במשך כל שעות ההילולא • קלגסים ריין בנל שטח הציון וסביבותיו • חלוקת מזון והכנסת אורחים גם במעלה ההר

זכות התנ"א רשב"י זי"ע יעמוד לנו להנצל גם מ'עשו' וגם מ'אחי' - שלא ינוח שבט הרשע ומשת"פיו על גורל הציון הק' עדי נתבשר במהרה בביאת גוא"צ בב"א.

אגודת מלחמת איש דת